XXV. Cap. xxiv, vers. 3. « Quid tu vides, Jeremiah? Et dixi : Ficus, ficus bonas, bonas valde ; et malas, malas valde. » Ficus bonæ valde repræsentant Joachin, ejusque assecelas, qui obedientes Deo et Jeremiæ, tradiderunt se Chaldaëis, de quibus dicit vers. 5. « Sicut ficus hæc bonæ, sic cognoscam transmigrationem Juda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum, » q. d. Bonus et beneficus eis ero; faciam ut hæc eorum transmigratio cedat eis in bonum. Ficus malæ valde repræsentant Sedeciam et socios, qui contra jussum Domini rebellariunt Chaldaëis, ideoque perierunt, de quibus ait, vers. 8 : « Sicut ficus pessimæ, quæ comedи non possunt, eo quod sint malæ : hæc dicit Dominus : Sic dabo Sedeciam regem Juda, et principes ejus, etc., et dabo eos in vexationem, in opprobrium, et in maledictionem. »

XXVI. Cap. xxv, vers. 15. « Sume calicem vini furoris hujus de manu mea : et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. » Calix hic est mensura vindictæ et excidii, quam cuique genti pro mensura culpæ, per Jeremiam intentat Deus. Unde sequitur : « Et bibent, et turbabuntur, et insanient a facie gladii, quem ego mittam inter eos. »

XXVII. Cap. xxvii, vers. 2 et 6. « Fac tibi vincula, et catenas : et pones eas in collo tuo. Et mittes eas ad regem Edom, Moab, Tyri, Sidonis, etc. » Hæc vincula significant jugum Nabuchodonosoris, et catenas, quibus ab eo vinciendi erant Iudei, et aliæ gentes; unde ea explicans subdit : « Itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, etc. Et servient ei omnes gentes, etc. Quicumque non curvaverit collum suum sub jugo regis Babylonis, in gladio, et in fa-

me , et in peste visitabo super gentem illam. »

**XXVIII.** Cap. xxviii , vers. 10. « Et tulit Hanania Propheta (pseudopropheta) catenam de collo Jeremiæ, et confregit eam dicens : Hæc dicit Dominus : Sic confringam jugum Nabuchodonosor. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam : Vade, et dices Hananiæ : Hæc dicit Dominus : Catenas ligneas contrivisti: et facies pro eis catenas ferreas, quia, etc., jugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor. Audi, Hanania : Hoc anno morieris. Et mortuus est in anno illo. »

**XXIX.** Cap. xxxi, vers. 15. « Vox in excelso auditæ est lamentationis, luctus, et fletus Rachel plorantis filios suos, et nolentis consolari super eis, quia non sunt. » Hæc vox est matrum plorantium stragem filiorum, in infanticio Herodis nato Christo.

**XXX.** Vers. 31. « Feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum , etc., dabo legem meam in visceribus eorum , et in corde eorum scribam eam : et ero eis in Deum , et ipsi erunt mihi in populum. » Lex vetus scripta fuit in lapide, nova in corde.

**XXXI.** Vers. 38. « Aedificabitur civitas Domino, a turre Hanameel usque ad portam anguli, etc. » Significatur ædificatio et propagatio Ecclesiæ.

**XXXII.** Cap. xxxii, vers. 9 et 15. « Eimi (jubente Deo) agrum ab Hananeel filio patrui mei. Hæc enim dicit Dominus , etc. Adhuc possidebuntur domus, et agri, et vineæ in terra ista. » q. d. In obsidio Jerusalem emi agrum mei patrue lis, ut hoc facto repræsentarem, et Judæis spem darem, quod post 70 annos captivitatis quisque ad suos agros in Judæam rediret. Unde caput hoc claudit, dicens : « Convertam captivitatem eorum. »

**XXXIII.** Cap. xlvi, vers. 9. « Sume lapides grandes, et abscondes eos in crypta, quæ est sub muro lateritio in porta domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris Judæis; et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Ecce ego mittam, et assumam Nabuchodonosor, etc., et ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, et statuet solium suum super eos, veniensque percutiet terram Ægypti. » Jubetur hic Jeremias prophetare victoriæ Nabuchodonosoris de Ægypto, eique ibidem symbolicum solium struere.

**XXXIV.** Cap. xlvi, vers. 40. « Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab. » Aquila hieroglyphicum est Nabuchodonosoris , ob ejus celeritatem, rapacitatem, fortitudinem. Hic enim alas equitum et peditum contra Moab expandit.

**XXXV.** Cap. xlix, vers. 19. « Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis ad pulchritudinem robustam, » q. d. Sicut leo irruit in prædam : sic Nabuchodonosor, transito tumido Jordane, irruit in Idumæam, quam ejus incolæ putant esse pulcherrimam et robustissimam.

**XXXVI.** Cap. l , vers. 17. « rex dispersus israel, leones ejecerunt eum : primus comedit eum

rex Assur (Salmanasar) : iste novissimus ex ossa viteum ( id est Jerusalem, et templum, quæ erant "ultra, et quasi ossa Israelis, evertit) Nabuchodonosor. »

### EX THRENIS.

**I.** Cap. iv, vers. 7. « Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte , rubicundiores ebore antiquo , sapphiro pulchriores. Denigrata est super carbones facies eorum , non sunt cogniti in plateis. » q. d. Nazarei Judæorum speciosi olim , et candore roseo perfusi , jam fame et macie squallidi sunt et atri, ut non agnoscantur. Hi Nazarei hieroglyphicum sunt Clericorum et Religiosorum, cum e sua sanctitate et gloria in vita et probra Dei hominumque corruunt.

**II.** Vers. 20. « Spiritus oris nostri (non Josias, non Sedecias, sed Salvator Jesus, qui est halitus, anima et vita nostra) Christus Dominus in peccatis nostris captus est, cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus. »

### EX EZECHIELE.

**I.** Cap. i, vers. 4. « Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone , et nubes magna , et ignis involvens et splendor in circuitu ejus quasi species electri. » Est toto hoc cap. hieroglyphicum currus Cherubici, qui est symbolum majestatis, fortitudinis et gloriæ Dei properantis ad bellum, et excidium Judæorum , aliarumque gentium. Turbo ergo symbolum est iræ, item tempestatis et cladis Judææ a Deo imminentis : nubes significat densa castra Chaldæorum ; ignis involvens, mox futurum urbis et templi incendium.

**II.** Vers. 5. « Et in medio similitudo quatuor animalium : quatuor facies uni , et quatuor penæ uni : pedes eorum pedes recti, et planta eorum quasi planta pedis vituli, et scintillæ quasi aspectus æris carentis. » Quatuor animalia repræsentant quatuor Cherubinos, id est principes Angelos , qui sunt quasi stipatores Dei; unde et quatuor ejus insignia gestant, de quibus subdit :

Vers. 10. « Similitudo autem vultus eorum : facies hominis et facies leonis a dextris ipsorum quatuor : facies autem bovis a sinistris ipsorum quatuor : et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor. » Facies hominis insigne est repræsentans Dei bonitatem, et mansuetudinem : facies leonis repræsentat Dei fortitudinem: facies aquilæ ejusdem sapientiam et providentiam : bovis, ejusdem justitiam, religionem et cultum. Allegorice homo repræsentat Christi incarnationem, bos immolationem, leo resurrectionem , aquila ascensionem in cœlum.

Vers. 12 et 14. « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur, nec revertebantur cum ambularent Et animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulgoris coruscantis. » Significatur hoc sym-

bolo Angelos esse agillimos, et promptissimos ad omnem Dei nutum.

III. Vers. 15. « Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram juxta animalia, habens quatuor facies, etc., quasi sit rota in medic rotæ. Per quatuor partes earum euntes ibant, et totum corpus oculis plenum; cumque ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ. Spiritus enim vitæ erat in rotis. » Rotæ hæc significant Dei æternitatem, efficacitatem, vigilantiam, et celeritatem in operando, puta in mundi et Ecclesiæ gubernatione.

IV. Vers. 22. « Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis. »

Vers. 26. « Et super firmamentum quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni, et super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper. »

« Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis intrinsecus ejus per circuitum a lumbis ejus et desuper: et a lumbis ejus usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu; velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae. » Firmamentum significat cœlum empyreum, quod est quasi scabellum Dei. Thronus significat Dei, primo, majestatem et celsitudinem; secundo, regiam dignitatem; tertio, judicariam potestatem. In hoc solio visus est sedere Deus specie humana, habens quasi corpus superne ex electro, sive aurichalco; inferne ex igne, puta habens pedes ignitos. Electrum significat præstantiam deitatis; pedes ignei, iram et vindictam in Judæos, aliosque ejus hostes. Iris in ejus circuitu significat clementiam, quæ temperat ejus iram et vindictam.

V. Cap. II, vers. 9. « Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me; qui erat scriptus intus et foris, et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et vœ. » Liber hic continebat minas Dei, et clades Judæis imminentes, quas Ezechiel in hac sua Prophetia conscripsit.

Cap. III, vers. 1. « Fili hominis, comedere volumen istud. Et aperui os meum, et cibavit me volumine illo. Et comedi illud: et factum est in ore meo sicut mel dulce. » Quia cognoscere consilia et judicia Dei Prophetæ erat dulce et jucundum: at ubi per ea dira suis intentari cognovit, eaque ruminavit, amaricatus est venter ejus, indoluit et ingemuit.

VI. Vers. 25. « Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis. Et linguam tuam adhærere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans: quia domus exasperans est. Cum autem locutus ero tibi, aperiam os tuum. » Ligavit Deus manus et linguam Ezechielis ad tempus, ut hoc silentio quasi percussus et obstupescens commoveret dura Judæorum corda. Inde enim conjicere debebant, eum mira et hor-

renda audisse a Deo, ac proinde iis credere, similique metu et horrore percelli, ac vitam mutare.

VII. Cap. IV, vers. 1. « Fili hominis, sume tibi laterem: et describes in eo civitatem Jerusalem. Et ordinabis adversus eam obsidionem, munitiones, castra, et pones arietes in gyro. Et tu, sume tibi sartaginem ferream, et pones eam in murum ferreum inter te, et civitatem: et obfirmabis faciem tuam ad eam. Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniquitates domus Israel super eo, numero dierum, quibus dormies super illud. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, numero dierum trecentos et nonaginta dies. Et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dexterum: et assumes iniquitatem domus Juda quadraginta diebus; diem pro anno dedi tibi. Cibus autem tuus quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die. Et aquam in mensura bibes, sextam partem hin. Et quasi subcinericum hordeaceum comedes illud: et stercore, quod egreditur de homine, operies illud in oculis eorum. Et dixit Dominus: Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter Gentes, ad quas ejiciam eos. Et dixi: A a a, Domine Deus, ab infantia usque nunc non est ingressa in os meum omnis caro immunda. Et dixit ad me: Ecce dedi tibi fimum boum pro stercoribus humanis: et facies panem tuum in eo. »

Hoc hieroglyphico ad vivum repræsentavit Ezechiel Hierosolymæ per Chaldaeos obsidionem et excidium. Nam 390 diebus decumbens in latus sinistrum, repræsentavit urbis obsidionem (ea enim totidem diebus duravit). 40 vero diebus decumbens in latus sinistrum, repræsentavit ejusdem excidium. Unde comedens fimum boum, repræsentavit tantam fore in obsidione famem, ut et stercore comedenter. Hoc enim est quod explicans Deus ait, vers. 16: « Ecce ego conteram baculum panis in Jerusalem; et comedent panem in pondere, et in sollicitudine: et aquam in mensura, et in angustia bibent. »

VIII. Cap. V, vers. 1 et 3. « Fili hominis, sume tibi gladium (novaculam) acutum, radentem pilos: et duces per caput tuum, et per barbam tuam: et assumes tibi stateram ponderis, et divides eos. Tertiam partem igni combures: tertiam partem concides gladio: tertiam vero aliam disperges in ventum. » Novacula Dei fuit Nabuchodonosor: hic rasit barbam, id est principes et sacerdotes; et pilos, id est populum Judæorum. Unde una eorum pars peste, secunda gladio interiit, tertia capta est et dispersa in Babylone. Hinc explicans subdit, vers. 12: « Tertia pars tui peste morietur et fame, et tertia pars tui in gladio cadet: tertiam vero partem tuam in omnem ventum dispergam, et gladium evaginabo post eos. » Porro de reliquis quæ cladem evadent, addit: « Et sumes inde parvum numerum: et ligabis eos in summitate pallii tui. Ex

## **Fin de l'aperçu**

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

***canadienfrancais.org***

Ce PDF peut être distribué librement. Plus de détails à la dernière page.

eis rursum tolles, et projicies eos in medio ignis, et combures eos igni: et ex eo egredietur ignis in omnem domum Israel. » Hi sunt Judæi, qui post redditum e Babylone, ob nova peccata, ab Antiocho Epiphane instar ignis grassante, et postea a Tito occisi sunt.

**X. Cap. viii, vers. 3.** « Et emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei: et elevavit me spiritus inter terram et cœlum: et adduxit me in Jerusalem in visione, juxta ostium interius, quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statutum idolum zeli ad provocandam æmulationem. » Ezechiel in Babylone degens inde spiritu hic rapitur in Jerusalem, ut videat idolatriam, et abominationes quas Judæi faciebant in templo. Porro vocatur idolum zeli, quia Deum provocabat ad zelum et æmulationem. Deus enim zelotes non patitur alium Deum, præsertim in suo templo collocari et coli. Unde indignans subdit: « Fili hominis, etc., adhuc conversus videbis abominationes majores. Et ecce ibi mulieres se-debant plangentes Adonidem, vers. 14. »

**X. Cap. ix, vers. 2.** « Ecce sex viri veniebant: et uniuscujusque vas interfectionis in manu ejus: vir quoque unus in medio eorum vestitus erat lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus. Et dixit Dominus ad eum (virum qui vestitus erat lineis): Transi per mediam civitatem in medio Jerusalem: et signa thau super frontes virorum gementium, et dolentium super cunctis abominationibus, quæ fiunt in medio ejus. Et illis (sex viris) dixit, audiente me: Transite per civitatem sequentes eum, et percutite: non parcat oculus vester, neque misereamini. Senem, adolescentem, et virginem, parvulos et mulieres interficite usque ad internacionem: omnem autem, super quem videritis thau, ne occidatis, et a sanctuario meo incipite. » Jubet hic Deus Angelo, ut Hierosolymæ signet pios, lugentes peccata populi, signo thau, id est crucis; unde gestat atramentarium, ut quasi notarius atramento litteram thau frontibus piorum inscribat. Deinde jubet sex aliis Angelis, ut signatis parcant, reliquos omnes non signatos per Chaldaeos occidant, et urbem incendant; unde subdit:

**Cap. x, vers. 2.** « Et dixit ad virum, qui indu-tus erat lineis, et ait: Ingredere in medio rotarum, quæ sunt subtus Cherubim, et imple manum tuam prunis ignis, quæ sunt inter Cherubim, et effunde super civitatem. » Jubet hic Deus Angelo, ut ex suo curru Cherubim ignem, quo com-burenda est Jerusalem, accipiat, ut significet urbis incendium non casu, non Chaldaeorum consilio et fortitudine, sed Dei providentia et decreto eventurum.

**XI. Cap. xi, vers. 2.** « Dixitque ad me: Fili hominis, hi sunt viri qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum in urbe ista, dicen-tes: Nonne dudum ædificatæ sunt domus? hæc est lebes, nos autem carnes, » q. d. Domus et

muri Jerusalem instar lebetis sunt ferrei et fortissimi; nos ergo, esto simus carnei, tamen quia ea continemur et munimur, non timemus Chaldaeos. Hisce respondet Propheta subdens: « Prop-terea hæc dicit Dominus Deus: Interfecti vestri, quos posuistis in medio ejus, hi sunt carnes, et hæc est lebes, » q. d. Non vos, o Judæi, estis carnes in Jerusalem; sed carnes sunt Prophetæ, quos quasi victimas Deo mactastis. » Et educam vos de medio ejus. Gladium metuistis, et gladium inducam super vos. Hæc non erit vobis in lebe-tem, et vos non eritis in medio ejus in carnes; in finibus Israel judicabo: » id est puniam et occidi-am vos, q. d. Educam vos ex Jerusalem ad Na-buchodonosor in Reblatha, ut ibi ab eo occida-mi. Quocirca Jerusalem non erit vobis lebes et tutamen; nec vos in ea eritis quasi carnes ab hostibus intactæ et illæsæ.

**XII. Cap. xii, vers. 3 et 11.** « Fili hominis, fac tibi vasa transmigrantis, et transmigrabis coram eis. Ante oculos eorum perfode tibi parietem: et egredieris per eum. In conspectu eorum in hu-meris portaberis, in caligine effereris: faciem tuam velabis, et non videbis terram: quia por-tentum dedi te domui Israel. » Jubetur hic in se ad vivum repræsentare Ezæchiel fugam Sedeciæ et Judæorum capta urbe na-stu, ejusque excæc-tionem. Unde explicans subdit: « Quomodo feci, sic fiet illis: in transmigrationem, et in captivi-tatem ibunt. Et dux (rex Sedecias), qui est in medio eorum, in humeris portabitur, in caligine egredietur: parietem perfodient ut educant eum: facies ejus operietur ut non videat oculo terram. Adducam eum in Babylonem: et ipsam non vi-debit (utpote excæcatus a Nabuchodonosor), ibi-que morietur. »

**Vers. 18.** « Fili hominis, panem tuum in con-turbatione (in pavore et trepidatione) comedere: sed et aquam tuam in festinatione et mœrore bibe: » Causam et significationem subdit. « Et dices ad populum terræ: Panem suum in sollici-tudine comedent, et aquam suam in desolatione bibent. »

**XIII. Cap. xv, vers. 2 et 4.** « Fili hominis, quid fiet de ligno vitis » a vite præciso? « Ecce igni datum est in escam: sic tradam habitatores Jeru-salem » igni et gladio.

**XIV. Cap. xvi, vers. 4.** « Quando nata es (o Je-rusalem, o Synagoga), in die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec involuta pannis. Transiens autem per te, vidi te conculcari in san-guine tuo; et dixi: Vive, etc., et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te: et unxi te oleo. Et vestivi te discoloribus, et calceavi te ianthino: et cinxi te bysso, et indui te subtilibus, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa col-lum tuum, et coronam decoris in capite tuo. Et sumens de vestimentis tuis fecisti tibi excelsa; oleum meum et thymiam meum posuisti coram

eis, et fornicata es cum filiis Aegypti et Assyriorum, et cum Chaldaeis. Propterea, meretrix, audi verbum Domini: Judicabo te judiciis adulterarum, et dabo te in manus eorum, et destruent lupanar tuum, et lapidabunt te lapidibus, et trucidabunt te gladiis suis. » Est hieroglyphicum Israelis, sive Synagogae, quae in deserto pauper et misera, a Deo per Mosen collecta, eique quasi matrimonio copulata, bonisque omnibus dotata, mox quasi meretrix ab eo ad idola descivit; quo circa justa a Deo per Chaldaeos punita et vastata est. Vide dicta *Ezechielis* xvi.

XV. Vers. 45. « Mater vestra Cethaea, et pater vester Amorrhæus. Et soror tua major, Samaria: soror autem tua minor Sodoma. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non fecit Sodoma soror tua sicut tu: et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit. » Vocantur haec sorores Jerusalem, quia ei vicinæ, et quia aequa sceleratæ; unde et ei in poena et excidio similes fuere.

Vers. 52. « Ergo et tu porta confusionem tuam, quæ vicisti sorores tuas peccatis tuis; porta ignoriam tuam quæ justificasti sorores tuas, » ut illæ te videantur meliores, et justiores, id est minus malæ, minus iniquæ et impiaæ quam tu; adeoque, si tecum, et cum tua impietate compararentur, videantur esse justæ et piæ.

XVI. Cap. xix, vers. 1. « Et tu, assume planctum super principes Israel, et dices: Quare mater tua leæna inter leones cubavit? et eduxit unum de leunculis suis, et leo factus est: et didicit capere prædam, hominemque comedere. Et audierunt de eo Gentes, et non absque vulneribus suis cœperunt eum: et adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti. » Leæna est Synagoga, leunculus Joachaz rex, quem Pharaeo captivum duxit in Aegyptum.

Vers. 5. « Quæ (leæna, puta Synagoga, sive Jerusalem), cum vidisset quoniam infirmata est, et periit exspectatio ejus: tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum. Et didicit capere, et homines devorare, viduas facere, etc. Et convenerunt adversus eum Gentes, et expanderunt super eum rete suum et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis. » Hic leunculus est Joachin rex, aut potius tyrannus, quem proinde Chaldaei cœperunt, et abduxerunt.

XVII. Vers. 10. « Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus ejus et frondes ejus creverunt ex aquis multis. Et factæ sunt ei virgæ solidæ in sceptræ dominantium, etc. Et evulsa est in ira, in terramque projecta: ignis comedit eam. Et nunc transplantata est in desertum. Planctus est, et erit in planetum. » Vineæ hæc est Jerusalem; sanguis regius enim est quasi liquor uvæ rubeus. Hæc vinea quasi plantata ad aquas, crevit opibus et gloria, sed ob peccata ab ira Dei eradicata est, incensa, et translata in Chaldaeam.

XVIII. Cap. xxiii, vers. 2. « Fili hominis, duæ mulieres filiae matris unius erant, et fornicatae sunt in Aegypto. Nomina autem earum, Oolla major, et Ooliba soror ejus minor. » Quænam sint haec, explicat dicens: « Porro earum nomina, Samaria Oolla, et Jerusalem Ooliba. » Oolla enim hebraice significat, « tabernaculum ejus, scilicet Samariæ, est in Dan et Bethel, continens vitulos aureos, quos pro Deo colit. Ooliba vero significat, « tabernaculum meum in ea: » Deus enim suum tabernaculum habebat in Jerusalem. Fornicationem vocat idolatriam utriusque, de qua subdit. « Fornicata est igitur super me Oolla, et insanivit in amatores suos, in Assyrios: » Quia Samaria coluit deos Assyriorum. Propterea tradam eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur. » Samaria enim eversa est a Salmanasar Assyrio, anno 6 Ezechiæ. « Quod cum vidisset soror ejus Ooliba (Jerusalem), plus quam illa insanivit libidine: » Quia, ut sequitur, coluit deos Chaldaeorum et Aegyptiorum, « Propterea Ooliba, hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te, filios Babylonis, et universos Chaldaeos: nasum tuum et aures tuas præcident: et quæ remanserint, gladio concident: ipsi filios tuos et filias tuas capient: et novissimum tuum devorabunt igni. Calicem sororis tuæ bibes profundum et latum. Ebrietate, et dolore repleberis. Et bibes illum, et epotabis usque ad fæces, et fragmenta ejus devorabis. Ubra tua lacerabis: tu quoque porta scelus tuum, et fornicationes tuas: » Calix hic ex mortis et excidii, puta mensura suppliciorum peccatis Judæorum commersa, quem eis miscuit et propinavit vindicta Deus.

XIX. Cap. xxiv, vers. 3. « Fili hominis, pone ollam, et mitte in eam aquam. Congere frusta ejus in eam, omnem partem bonam, femur et armum, electa et ossibus plena. Pinguissimum pecus assume, compone quoque strues ossium sub ea. Efferbuit coctio ejus, et discocta sunt ossa illius in medio ejus: » Olla est Jerusalem, in qua carnes, id est, cives à Chaldaeis coquendi et consumendi sunt. Unde explicans, subdit: « Væ civitati sanguinum, ollæ, cuius rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea. Væ civitati sanguinum, cuius ego grandem faciam pyram. Congere ossa, quæ igne succendam: consumentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescerent. »

XX. Vers. 16 et 21. « Fili hominis, ecce ego tollo a te desiderabile oculorum tuorum in plaga, » (q. d. Faciam ut ex morbo moriatur uxor tua dilecta), « et non planges, neque plorabis, » ut hac re portendas excidium urbis et templi, in quo tanta erit strages, ut nemo fratrem, patrem, vel uxorem sit plancturus. « Et mortua est uxor mea vespere, fecique mane sicut præceperat mihi. » Porro haec explicans subdit: « Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego polluam sanctuarium meum,

superbiam imperii vestri, et desiderabile oculorum vestrorum, et super quo pavet anima vestra : et filii vestri gladio cadent. Et facietis sicut feci. » q. d. Non plangetis eos. « Eritque Ezechiel vobis in portentum. »

XXI. Cap. xxviii, vers. 2. « Fili hominis, dic principi regi Tyri : Dixisti : Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris : cum sis homo, et non Deus, et dedisti cor tuum quasi cor Dei : » Tantos habuisti animos ac spiritus, ac si esses Deus. « Idcirco morte incircumcisorum morieris in manu alienorum. » q. d. Incircumcisi, puta Gentiles Chaldaei, occident te pariter incircumcisum. « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore; in deliciis paradisi Dei fuisti : omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Tu cherub extensus, et protegens, et posuite in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti, donec inventa est iniquitas in te, et peccasti. Et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o cherub protegens, de medio lapidum ignitorum. Omnes, qui viderint te in Gentibus, obstupescerent super te : nihil factus es, et non eris in perpetuum : » Regem Tyri ob sapientiam, opes et gloriam, comparat Cherubino, quem ob superbiam per Chaldaeos regno bonisque omnibus pruvavit. Vide dicta *Ezech. xxviii*.

XXII. Cap. xxix, vers. 3. « Ecce ego ad te Pharao, rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum (rivorum Nili) tuorum, et dicens : Meus est fluvius, et ego feci memetipsum. Et ponam frenum in maxillis tuis : et extraham te de medio flumen tuorum; bestiis terrae, et volatilibus coeli, dedi te ad devorandum : » Sicut cap. xxviii, praedixit superbo regi Tyri excidium, ita hic idem praedicit superbo Pharaoni. Causam subdit : « Pro eo quod fuisti baculus arundineus domui Israël : » Fulcivisti enim eorum rebellionem contra Chaldaeos, ideoque quasi arundo cum iis à Chaldaeis es confractus et contritus.

XXIII. Vers. 18. « Fili hominis, Nabuchodonosor servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum (per tredecim annos eam obsidendo), omne caput (militum ejus comprontantium saxa, ligna et terram ad impletum mare cingens Tyrum) decalvatum, et omnis humerus depilatus est : et merces non est redditae. Propterea haec dicit Dominus Deus : Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti : et diripiet spolia ejus : et erit merces exercitui illius, pro eo quod laboraverit mihi, » ut meam vindictam contra Tyrum exsequenterur, q. d. Chaldaeis pro expugnata Tyro dabo spolia Aegypti, quasi pro mercede. Unde subdit :

Cap. xxx, vers. 2. « Ululate (o Aegyptii), vae, vae diei : quia juxta est dies, et appropinquat dies Domini (quo vos exscindet) : dies nubis, tempus Gentium erit. »

XXIV. Cap. xxxi, vers. 3. « Fili hominis, dic Pharaoni : Ecce Assur quasi cedrus in Libano

pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsus que altitudine, et inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus. » Pharao vocatur Assur ; quia opibus, potentia et gloria comparabat secum Sennacherib, aliisque monarchis Assyriorum : hinc et vocatur cedrus. « Cedri, inquit, non fuerunt altiores illo in paradyso Dei. Propterea haec dicit Dominus : Pro eo quod sublimatus est, etc. tradidi eum in manus fortissimi Gentium (Nabuchodonosoris). Et succidet eum alieni, et crudelissimi nationum. Ipse est Pharao, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus. »

XXV. Cap. xxxii, vers. 2. « Leoni Gentium assimilatus es (o Pharao), et draconi qui est in mari : et ventilabas cornu in fluminibus tuis. Expandam super te rete meum, et projiciam te in terram. Et operiam, cum extinctus fueris, cælum, et nigrescere faciam stellas ejus : solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum. Omnia luminaria cœli mœrere faciam super te. » q. d. Tanta erit strages tua et tuorum, o Pharao, ut hominibus cœli obscurari et mœrere videantur. Est hyperbole. Unde de eodem subdit :

Vers. 49. « Descende, et dormi cum incircumcisio, cum his qui descendunt in lacum. Ibi Assur, et omnis multitudo ejus, qui dederant quondam formidinem in terra viventium. Ibi Elam, ibi Mosoch, et Thubal. Ibi Idumæa, et reges ejus. Ibi principes Aquilonis omnes, et universi venatores : qui dormierunt incircumcisum interfectis gladio, et portaverunt confusionem suam cum his qui descenderunt in lacum. »

XXVI. Cap. xxxvi, vers. 25. « Effundam super vos aquam mundam (in baptismo Christi), et mundabitini ab omnibus inquinamentis vestris. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri : et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri : et faciam ut in præceptis meis ambuletis. » Vide cap. xi, vers. 19.

XXVII. Cap. xxxvii, vers. 1. « Facta est super me manus Domini : et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus. Et dixit ad me : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis : et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini. Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis eutem, et vivetis. » Subiungit Ezechiel se eis id vaticinatum, eaque mox cute, carne, et nervis, ac spiritu et vita fuisse donata. Erat hoc schema resurrectionis ; sed sub eo significat, Judæos qui in Babylone erant quasi emortui, et velut ossa arida, ad libertatem et patriam, itaque quasi ad vitam reddituros. Hoc est enim quod explicans subdit :

Vers. 11. « Fili hominis, ossa haec universa dominus Israel est : ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, et periit spes nostra (liberationis ex Babylone).

nis, et redditus in patriam) : ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, et reducam in terram Israel. »

**XXVIII. vers. 16.** « Fili hominis, sume tibi lignum unum : et scribe super illud: Judæ, et filiorum Israel sociorum ejus : et tolle lignum alterum, et scribe super illud : Joseph ligno Ephraim, et cunctæ domui Israel, sociorumque ejus. Et adjunge illa, unum ad alterum tibi in lignum unum, et erunt in unionem in manu tua. » Hoc symbolo significat Deus, se Judæos et Israelitas, sive Samaritas, jam inter se contrarios, uniturum in Ecclesia, per fidem et gratiam Christi. Unde explicans subdit : « Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt, etc. Et faciam eos in gentem unam in terra in montibus Israel. Et servus meus David (Christus Davidis filius) rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum. Et percutiam illis fœdus pacis. Et erit tabernaculum meum in eis · et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. »

#### EX DANIELE.

**I. Cap. II, vers. 31.** « Tu rex, videbas, et ecce quasi statua una grandis : caput ex auro optimo erat, pectus autem et brachia de argento, porro venter et femora ex ære ; tibiæ autem ferreae, pedum quædam pars erat ferrea, quædam autem fictilis. Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus : et percussit statuam in pedibus ejus ferreis, et comminuit eos. Hoc est somnium : Interpretationem quoque ejus dicemus eoram te. Tu rex regum es, tu es ergo caput aureum. Et post te consurget regnum aliud minus te argenteum : et regnum tertium aliud æreum, quod imperabit universæ terræ. Et regnum quartum erit velut ferrum ; quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc. Porro quia vidisti pedum et digitorum partem testæ figuli, et partem ferream : regnum divisum erit. In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur : comminuet autem, et consumet universa regna hæc : et ipsum stabit in æternum, secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et comminuit testam, et ferrum, et æs, et argentum, et aurum. » Caput aureum fuit monarchia Nabuchodonosoris; pectus argenteum, regnum Cyri et Persarum ; venter æreus, regnum Alexandri et Græcorum ; tibiæ ferreae, regnum Romanorum : sed hæc omnia comminuit lapis sine manibus de monte abscissus, id est, Christus ex virgine natus, cuius regnum gloriosum erit et æternum.

**II. Cap. IV, vers. 7 et 22.** « Videbam, et ecce arbor in medio terræ : et proceritas ejus contingens cœlum. Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius : et ex ea vescebatur omnis caro. Et

ecce vigil et sanctus de cœlo clamavit. Succidite arborem, cor ejus ab humano commutetur, et cor feræ detur ei, et septem tempora mutantur super eum. » Arbor hæc est Nabuchodonosor, vigil est Angelus intentans ei ejectionem è regno, et commutationem in bestiam. Ita explicat Daniel. « Ejicient te, inquit, ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, et fœnum ut bos comedes, et rore cœli infunderis : septem quoque tempora (id est, septem anni) mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus super regnum hominum, et cuicunque voluerit, det illud. Quamobrem, rex consilium meum placeat tibi : peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum. »

**III. Cap. V, vers. 23.** « Mane, Thekel, Phares. Mane numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud. Thekel : appensus es in statera, et inventus es minus habens. Phares : divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis. Eadem nocte imperfectus est Baltassar, et Darius Medus successit in regnum. » Hic eventus clare visionem explicat.

**IV. Cap. VII, vers. 3.** « Quatuor bestiæ grandes ascendeant de mari. Prima quasi leæna, et alas habebat aquilæ, et cor hominis datum est ei. Et ecce bestia alia similis ursø ; et tres ordines erant in ore ejus, et in dentibus ejus, et sic dicebant ei : Surge, comede carnes plurimas. Et ecce alia quasi pardus, et alas habebat quasi avis, quatuor super se, et quatuor capita erant in bestia. Et ecce bestia quarta terribilis, atque mirabilis, et fortis nimis, dentes ferreos habebat magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans : et habebat cornua decem. Et ecce cornualium parvulum ortum est de medio eorum : et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus : et ecce oculi, quasi oculi hominis erant in cornu, et os loquens ingentia. » Hæc quatuor animalia sunt quatuor monarchiæ : leæna sunt Assyrii, ursus Persæ, pardus Græci, quarta bestia sunt Romani. Ex quarta orientur decem cornua, id est, decem reges in fine mundi ; et cornu parvulum, id est Antichristus, qui tres reges debellabit ; unde mox reliqui septem ei sponte se subdent.

**V. Vers. 9.** « Aspiciebam donec throni positio sunt, et antiquus dierum sedit : vestimentum ejus candidum quasi nix, et capilli capitis ejus quasi lana munda : thronus ejus flammæ ignis : rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus : millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei. » Hic est Pater æternus, qui regnum Antichristi adjudicabit Christo et Christianis, unde subdit : « Judicium sedit, » id est, judices sederunt, « et libri aperti sunt : et vidi quoniam imperfecta esset bestia (Antichristus), et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit. Et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum. »

VI. Cap. VIII, vers. 3. « Ecce aries unus stabat ante paludem, habens cornua excelsa, et unum excelsius altero : ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente, et non tangebat terram; et percussit arietem. » Aries est Darius, quem percussit hircus, id est Alexander Magnus.

Vers. 8. « Hircus autem caprarum magnus factus est nimis : cumque crevisset, fractum est cornu magnum, et orta sunt quatuor cornua : de uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum : et factum est grande, et magnificatum est usque ad cœlum : et dejicit de fortitudine, et de stellis, et conculcavit eas. » Cornu magnum est Alexander : eo fracto, id est mortuo, regnum ejus divisum est in quartuor cornua, id est primarios ejus duces : e quorum uno prognatus est Antiochus Epiphanes, qui Judæam, Deique templum vastavit, ejusque cultores occidit.

VII. Cap. IX, vers. 24. « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum. » Haec 70 hebdomades annorum sunt, faciuntque 490 an-

nos, q. d. 490 anni fluent usque ad Christum.

VIII. Cap. X, vers. 5. « Et ecce vir unus vestitus in eis, et renes ejus accincti auro obrizo : et corpus ejus quasi chrysolithus, et facies ejus velut species fulguris, et oculi ejus ut lampas ardens : et brachia ejus, et quæ deorsum sunt usque ad pedes, quasi species aeris candentis : et vox sermonum ejus ut vox multitudinis. » Hic vir est Archangelus Gabriel, qui cap. seq. victorias Machabæorum, Christi et Christianorum Danieli enarrat : quo circa augustam hic formam assumit, ut per eam illas repræsentet. Primo ergo linea vestis significat sacerdotium Machabæorum et labores.

Secundo, zona aurea significat eorumdem charitatem, bella et regnum. Tertio, chrysolithus, eorumdem gloriam et triumphum. Quarto, facies fulgurans eorumdem zelum violentum in hostes. Quinto, oculi, ut lampas ardens, eorumdem prudentiam et vigilantiam. Sexto, brachia et crura ænea, eorumdem fortitudinem, et armorum splendorem. Septimo, vox multitudinis, exercitum et phalanges tam Machabæorum quam Angelorum pro eis pugnantium.

## PARABOLÆ ET SIMILITUDINES.

### EX ISAIA.

I. Cap. I, vers. 3. « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit : « magis ergo ingratus et stolidus est, quam bos vel asinus.

II. Vers. 5. « Omne caput languidum, et omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas : vulnus et livor, et plaga tumens, » q. d. Tota res publica Judæorum, eorumque corpus politicum totum, puta tam principes et sacerdotes quam laici sceleribus corrupti sunt, saucii et putridi.

III. Vers. 8. « Derelinquetur filia Sion ut umbra culum in vinea, et sicut tugurium in cucumitorio, » q. d. Desolabitur Jerusalem, fietque quasi vinea, aut hortus, collectis uvis et fructibus, deserta et squalida.

IV. Vers. 9. « Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha similes essemus. » Semen vocat paucos ex excidio reliquos, quos Deus servavit in semen et propaginem gentis. Nisi enim Deus gentem servare voluisse, omnes Judæi periissent, ut perierunt omnes Sodomitæ et Gomorrhæ.

V. Vers. 10. « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ, » q. d. Judæa in impietate par fuit Sodomæ et Gomorrhæ; fuisset ergo et par in poena et excidio, ni Deus semen gentis servas-

set, propter Christum ex ea nasciturum, juxta promissa Davidi et Abraham facta.

VI. Vers. 18. « Si fuerint peccata vestra ut cocinum, quasi nix dealbabuntur : et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt, » q. d. Si pœnitent vos, moresque mutetis, ego conscientiam vestram tot sceleribus vulneratam et cruentam emundabo, ut fiat pura et candida quasi nix, et lana alba.

VII. Vers. 21. « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis? » q. d. Quomodo Jerusalem, olim sponsa Deo fidelis, nunc quasi meretrix fornicata est cum idolis?

VIII. Vers. 29. « Erubescetis super hortis quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua, » q. d. In hortis sub quercubus erexitis aras, et sacrificastis idolis : ideo desolabitimi uti quercus in hieme, cum defluunt folia ; et sicuti hortus in æstate arescens ex siccitate, ob defectum aquæ.

IX. Vers. 31. « Et erit fortitudo vestra ut favilla stupæ, et opus vestrum quasi scintilla : et succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat, » q. d. Ego vestra idola, quæ putatis fortissima et invicta, ac vestra opera opesque delebo, et comburam instar stupæ, quæ levi flamma absorbitur.

X. Cap. V, vers. 28. « Ungulæ equorum ejus (Nabuchodonosoris erunt validæ et duræ) ut si-lex : et rotæ ejus quasi impetus tempestatis. Ru-

gitus ejus ut leonis, etc. aspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, et lux obtenebrata est in caligine ejus. » Parabolæ hæ claræ sunt.

XI. Cap. ix, vers. 3. « Lætabuntur (Gentes, accepta prædicatione Evangelii, gratiæ et salutis) coram te, sicut qui lætantur in messe, sicut exultant victores capta præda, quando dividunt spolia. Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian, » q. d. Sicut olim in die conflictus cum Madianitis, tu, Domine, per Gedeonem eosdem superasti, et profligasti, itaque eorum jugum, virgam et sceptrum abstulisti a cervicibus Judæorum : ita in die quo verus Gedeon, id est excisor iniquitatis et peccati, puta Christus, confliget cum dæmonibus, principibus, Judæis et gentibus impiis, tu, Domine, aderis Christo, ut hostes hosce suos et nostros profliget, eorumque quasi exactorum et tyrannorum jugum et sceptrum a fidelium cervicibus excutiat.

XII. Vers. 18. « Succensa est quasi ignis impietas, veprem et spinam vorabit, et succendetur in densitate saltus, et convolvetur superbia fumi, » q. d. Sicut ignis in sylva succensus, primo vepres et sentes corripit, deinde sylvam totam depascitur, ut tota densitas saltus convolvatur in superbiam, id est in elatione et altitudine fumi : ita impietas sensim pervasit populum, ut totum Israel convolverit, ac proinde convolvet eumdem quoque sua pœna.

XIII. Cap. x, vers. 14. « Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum : et sicut colliguntur ova quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi : et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret, » q. d. Ego Sennacherib tam facile cepi gentes et regna, quam facile aueps capit ova et pullos avis in nido, cui avis ipsa obstrepare et ogganire, aut potius obgarrire non audet. Sed hanc regis barbari arrogantium retundit Deus, dicens :

XIV. Vers. 15. « Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est. » Sic et tu, o Sennacherib, non debes gloriari, nec mihi adimere, et tibi ascribere tot Victorias, et gentium excidia : quia tu fuisti tantum securis, et quasi serra, qua ego gentes quasi ligna dissecui et serravi; atque quasi baculus et virga, qua easdem flagellavi.

XV. Vers. 15. « Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem : et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis. Et erit lumen Israel in igne, et sanctus ejus in flamma : et succendetur et devorabitur spina ejus, et vepres in die una, » q. d. Deus percutiet milites Sennacherib ardore et peste, qui eos ita arefaciet et aduret, sicut ignis solet afflare et adurere spinas et vepres in sylva.

XVI. Cap. xiv, vers. 4 et 8. « Quomodo cessavit exactor (rex Babylonis?) quievit tribulum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium. Abies quoque lætæ sunt super te, et cedri Libani ; ex quo dormisti, non ascendet qui succidat nos. Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui, suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrexerunt de soliis suis : et dicent tibi : Et tu vulneratus es sicut et nos, nostri similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum. » Figurate inducit hic reges et principes in inferno, suscipientes et subsannantes regem Babylonis occisum.

XVII. Cap. xvi, vers. 2. « Sicut avis fugiens, et pulli de nido avolantes ; sic erunt filii Moab in transcurso Arnon. » Sensus est clarus.

XVIII. Vers. 8. « Vineam Sabama Domini gentium exciderunt, flagella (ita vocantur propagines vitis) ejus usque ad Jazer pervenerunt : erraverunt in deserto, propagines ejus relictae sunt, transierunt mare, » q. d. Populus Moab vastatus a Chaldaeis, ab iis captivus trans aquas ducetur in Babylonem.

XIX. Cap. xvii, vers. 6. « Et relinquetur in eo (in Israele) sicut racemus, et sicut excussio oleorum duarum vel trium olivarum in summitate rami, » q. d. In excidio Samariæ et decem tribuum, tam pauci relinquuntur Israelitæ, quam pauci relinquuntur racemi in vinea post vindemiam, et quam paucæ reliquuntur olivæ in olea, dum ea excutitur. Sic allegorice multi sunt vocati, pauci electi et salvandi.

XX. Cap. xviii, vers. 4. « Quiescam et considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis, » q. d. Ego Deus clare contemplabor, quasi in luce meridiana, stragem Ægyptiorum : eroque serenus in pace et refrigerio, cum ipso uret sol et aestus excidii.

XXI. Vers. 5. « Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinabit, et præcedentur ramusculi ejus falcibus : et quæ derelicta fuerunt abscondentur et excutientur. Et relinquuntur simul avibus montium, et bestiis terræ, » q. d. Ægyptii florebant, et magnam quasi messem opum et gloriæ promittebant; sed quasi fructus præcoce ab Assyriis sunt excisi, nec ad maturitatem pervenerunt.

XXII. Cap. xxii, vers. 17. « Ecce Dominus asportari te (o Sobna) faciet (in Babylonem,) sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te, q. d. Tam facile quam amictus et vestis attollitur et effertur, tollet et efferet te ex Judæa Deus.

XXIII. Vers. 18. « Coronans coronabit te tribulatione : quasi pilam mittet te in terram latam et spatiösam. » Sensus patet.

XXIV. Cap. xxiv, vers. 2. « Et erit sicut populus, sic sacerdos : et sicut servus, sic dominus ejus : sicut ancilla, sic domina ejus : sicut emens, sic ille qui vendit, » q. d. Excidium orbis erit uni-

versale et commune, nec discernet servum vel ancillam ab hero vel hera, sed omnes quasi pares pari clade involvet.

XXV. Vers. 20. « Agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis : et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat, » q. d. Tanto terræ motu concutietur terra, ut tota a fundamentis convelli et everti videatur, idque propter scelera, quæ incolæ ejus in ea perpetrarunt.

XXVI. Vers. 23. « Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion, » q. d. Sol et luna obtenebrescent, itaque quasi pallescere, et pudore suffundi videbuntur ob scelera incolarum terræ, quæ in die judicii Deus toti orbi patefaciet, et puniet. Unde præcessit vers. 22 : « Et congregabuntur in con-gregatione unius fascis in lacum, et claudentur in carcere, et post multos dies visitabuntur, » q. d. Scelerati colligati quasi in fascem projiciantur in ignem gehennæ, ut in eo jugiter claudantur, et ardeant : nam « post multos dies visitabuntur, » id est punientur per omnia sæcula in æternum.

XXVII. Cap. xxv, vers. 5. « Sicut æstus in siti, tumultum alienorum humiliabis : et quasi calore sub nube torrente, propaginem fortium marcescere facies, » q. d. Sicut nubes æstuans torret vineas, ita Christus in die judicii exuret omnes impiorum delicias, quibus ipsi se oblectabant.

XXVIII. Vers. 10. « Triturabitur Moab sub eo (Deo) sicuti teruntur paleæ in plaustro. Et extendet manus suas sub eo sicut extendit natans ad natandum. » q. d. Dæmones, omnesque impii ita a Christo vindice calcabuntur, ut dent speciem hominis plane victi et desperati, qualis est species naufragi in naufragio natantis.

XXIX. Cap. xxviii, vers. 2. « Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis; turbo confringens, sicut impetus aquarum multarum inundantium, et emissarum super terram spatiostam, » q. d. Deus fortiter sternet per Assyrios agros Samariæ sicut grando, turbo et fluvius exundans solent sternere sata læta, boumque labores.

XXX. Vers. 24. « Numquid tota die arabit arans ut serat, proscindet et sarriet humum suam? Nonne cum adæquaverit faciem ejus, seret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per ordinem? Et erudit illum in judicio : Deus suus docebit illum, » q. d. Impii dicunt : Non est Deus; quia ipse saepè scelera dissimulat, nec statim ea punit. Hisce respondeo : Sicut agricola non semper arat, sed jam arat, jam serit, jam metit, jam triturat, et quodlibet agit suo tempore : sic et Deus suas habet opportunitates, et scit quando dissimulare, quando punire debeat. Deus enim agit, non satagit, nec tumultuatur; sed tempora novit, et opportunitates rei gerendæ.

XXXI. Cap. xxix, vers. 5 et 7. « Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te : et sicut favilla pertransiens : et sicut somnium visionis

nocturnæ multitudine omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, » q. d. Hostes qui vastaverunt Jerusalem, conferentur, et evanescerent instar pulveris, favillæ et somnii, unde subdit :

XXXII. « Et sicut somniant esuriens, et comedit ; cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima ejus : et sicut somniant sitiens, et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit ; et anima ejus vacua est : sic erit multitudo omnium gentium, qui dimicaverunt contrâ montem Sion. »

XXXIII. Cap. xxxi, vers. 4. « Quomodo si rugiat leo et catulus leonis super prædam suam, et cum occurrerit ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non pavebit : sic descendet Dominus exercituum, ut prælietur super montem Sion. »

XXXIV. Vers. 5. « Sicut aves volantes » protegunt pullos suos, pugnantque pro eis rostro et alis contra accipitrem : « sic proteget Dominus exercituum Jerusalem, protegens et liberans, transiens et salvans. »

XXXV. Cap. xxxii, vers. 9. « Et erit vir » sub umbra et alis pii regis Ezechiæ absconditus et protectus ita securus, « sicut qui absconditur a vento, et celat se a tempestate, sicut rivi aquarum in siti, et umbra petræ prominentis in terra deserta. »

XXXVI. Cap. xxxviii, vers. 12. « Generatio meæ (ætas vitæ meæ) ablata est, et convoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum. »

« Præcisa est velut a texente vita mea : dux adhuc ordirer, succidit me : quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea. »

XXXVII. Vers. 14. « Sicut pullus hirundinis, sic clamabo : meditabor, » id est, meditabundus gemam, « ut columba. »

XXXVIII. Cap. xl, vers. 11. « Sicut pastor gre-gem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, foetas ipse portabit. » Pastor hic est Christus, agni Christiani, foetæ, sive gravidæ, quæ pariunt agnos, sunt Apostoli virique Apostolici : hos omnes pascit, portat et dirigit Christus.

XXXIX. Vers. 12. « Quis mensus est pugillo aquas, et ccelos palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? quis adjuvit spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi, » q. d. Deus tam potens est, ut cœlum et terram tribus digitis sustineat; ac tam sapiens, ut nullus ei consilium dare possit, quin imo omnes sapientes ab eo suam sapientiam et consilium accipient et emendicent.

XL. Vers. 15. « Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt, » si cum Dei magnitudine et majestate immensa conferantur : « ecce insulæ quasi pulvis exiguis. Et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum, » si ille Deo pro ejus excellentia et dignitate offerendum:

sit. « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei. »

XLI. Vers. 22. « Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ, qui exten-dit velut nihilum cœlos. »

XLII. Vers. 23. « Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terræ velut inane fecit. »

XLIII. Vers. 26. « Qui educit in numero militiam eorum (astrorum et cæterorum creatorum), et omnes ex nomine vocat. »

XLIV. Vers. 27. « Quare dicis, Jacob : Abscon-dita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit? numquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ : non deficiet, neque laborabit, nec est in-vestigatio sapientiæ ejus. »

XLV. Vers. 29. « Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. »

XLVI. Vers. 30 et 31. « Deficient pueri, et labora-bunt, et juvenes in infirmitate cadent : qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, as-sument pennas sicut aquilæ : current, et non la-borabunt; ambulabunt, et non deficient. »

XLVII. Cap. xli, vers. 14 et 15. « Noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis ex Israel : ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus, et redemptor tuus sanctus Israel. » Israelitas abjectos comparat vermi et mortuis. « Ego posui te quasi plaustrum trituran-s novum, habens rostra serrantia; tritura-bis montes, et comminues : et colles quasi pulve-rem pones : ventilabis eos : et ventus tollet, et turbo disperget eos : et tu exultabis in Domino, in sancto Israel lætaberis. » Israelem a Deo adju-tum et roboratum comparat plaustris terentibus segetes, item plaustris, quæ serratis dentibus ar-mata, obvia quæque secant.

XLVIII. Cap. xliii, vers. 2. « Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te : cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te, » q. d. In mediis pericu-lis, angustiis et tormentis adero tibi, teque tuta-bor et protegam. « Delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua. » Sicut enim nubes et nebulæ a sole ita dissipantur, delentur et evanescunt, ut nullum earum vestigium super-sit : ita et Deus condonando peccata, ea plane delet et abolet, ut nihil eorum supersit.

XLIX. Cap. xlvi, vers. 3. Audite me, domus Ja-cob, etc., qui portamini a meo utero, qui gesta-minni a mea vulva, » q. d. Quos quasi mater pa-rio, formo, educo et foveo. « Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo, » q. d. Ab utero usque ad ultimum vitæ vos ego tueor, rego et curio.

L. Cap. xlviij, vers. 18. « Utinam attendisses mandata mea, facta fuisset sicut flumen (copio-sum et redundant) pax tua, et justitia tua (ingens) sicut gurgites maris, et fuisset quasi arena semen tuum, et stirps uteri tui uti lapilli ejus, non inter-risset. »

L. Cap. xlix, vers. 15. « Numquid oblivisci po-test mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. Et dices in corde tuo : Quis genuit mihi istos? ego sterilis et non pariens. » Ecclesiam Gentium com-parat mulieri prius sterili, postea fecundæ.

LII. Vers. 22. « Et afferent filios tuos in vallis, et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutritiæ tui, et reginæ nutrices tuæ : vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. » Eidem Ecclesiæ tam fausta et augusta pollicetur Deus.

LIII. Cap. L, vers. 9. « Ecce omnes quasi vesti-mentum conterentur, tinea comedet eos. » Hostes Christi ita perdendos asserit, ut vestis atteritur et exeditur a tinea.

LIV. Cap. LI, vers. 3. « Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus ; et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis. » Ecclesiæ gloriam et delicias comparat paradiso ter-restri.

LV. Vers. 6. « Cœli sicut fumus liquefiant, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut hæc interibunt, » per ignem conflagra-tionis in fine mundi : « salus autem mea in sem-piternum erit, et justitia mea non deficet. »

LVI. Vers. 8. « Sicut vestimentum, sic comedet eos (homines) vermis ; et sicut lanam, sic devo-rabit eos tinea : salus autem mea in sempiternum erit. »

LVII. Vers. 12. « Ego, ego, ipse consolabor vos : quis tu ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fœnum ita arescat? »

LVIII. Cap. LIII, vers. 6. « Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declina-vit : et posuit Dominus in eo iniqutatem omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit, et non aper-ruit os suum. Sieut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum. » Christum patientem com-parat agno, et ovi quæ ducitur ad lanienam.

LIX. Cap. LIV, vers. 9. « Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi ne inducerem aquas Noe ultra supra terram : sic juravi ut non irascar tibi (o Ecclesia), et non increpem te. Montes enim com-movebuntur, et colles contremiscent : misericor-dia autem mea non recedet a te, » q. d. Sicut cum Noe inii fœdus æternum de prohibendo deinceps diluvio : sic tecum, o Ecclesia, novum fœdus æter-num in eo, quod nunquam derelinquam te, nec sinam te ab hostibus obrui.

LX. Cap. LV, vers. 9. « Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. »

LXI. « Et quomodo descendit imber et nix de cœlo, et illuc ultra non revertitur. sed inebriat terram, etc. : sic erit verbum meum, etc., non re-

vertetur ad me vacuum , sed faciet quæcumque volui . »

LXII. Cap. lxx, vers. 9. « Exspectavimus lucem , et ecce tenebræ : splendorem , et in tenebris ambulavimus . » Lux sunt prospera , tenebræ adversa . « Palpavimus sicut cæci parietem : impeginus meridie quasi in tenebris , in caliginosis quasi mortui . »

LXIII. « Rugiemus quasi ursi omnes , et quasi columbæ meditantes gememus . »

LXIV. Cap. lxii, vers. 1. « Propter Sion non tacebo , et propter Jerusalem non quiescam » orare , et obsecrare Deum , « donec egrediatur ut splendor justus ejus , et salvator ejus ut lampas accendatur . » Splendor et lampas Sionis , id est Ecclesiæ , est Salvator Jesus : pro illius ergo ortu et adventu assidue oravit Isaías et Prophetæ .

LXV. Cap. lxvi, vers. 3. « Qui immolat bovem , quasi qui interficit virum ; qui mactat pecus , quasi qui excerebrat canem ; qui offert oblationem , quasi qui sanguinem suillum offerat ; qui recordatur thuris , quasi qui benedicat idolo . » Judæorum impiorum victimas comparat Deus mactationi hominis , canis et suis , imo idolothytis .

LXVI. Vers. 15. « Dominus in igne veniet , et quasi turbo quadrigæ ejus , reddere in indignatione furorem suum , et increpationem in flamma ignis , » præsertim conflagrationis mundi : nam Christo veniente ad judicium ignis ante ipsum præcedet , et inflammabit in circuitu inimicos ejus . Unde sequitur :

LXVII. Vers. 18. « Ego autem opera eorum , et cogitationes eorum , » supple , acriter puniam . Nam venio ut congregem opera , et operantes impiæ cum omnibus gentibus et linguis : et venient , et videbunt gloriam meam , » puta potentem et acrem meam justitiam et vindictam in impios in die judicii .

LXVIII. Vers. 19. « Et ponam in eis signum , » tum signum crucis , tum signa Spiritus Sancti , quibus Apostoli signati sunt in Pentecoste . « Et mittam ex eis qui salvati fuerint ad Gentes . »

LXIX. Vers. 20. « Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino in equis , et in quadrigis , et in lecticis , etc . » q. d. Tant facile , læte et alacriter venient Gentes ad Ecclesiæ , ac si equis et lecticis veherentur . Adde , Evangelium esse vehiculum quo nos ad cœlum vehit Christus .

LXX. Vers. 22. « Sicut cœli novi , et terra nova , quæ ego facio stare coram me , dicit Dominus : sic stabit semen vestrum , et nomen vestrum . » Significat Ecclesiæ per Christum tum innovacionem , tum perpetuitatem .

#### EX JEREMIA.

I. Cap. i, vers. 18. « Ego dedi te hodie in civitatem munitam , et in columnam ferream , et in murum æreum super omnem terram , » q. d. Fa-

ciam te , o Jeremia , fortè , ut sis quasi urbs inexpugnabilis , quasi columna immobilis , quasi murus æreus , omnium Judæorum maledictis impenerabilis et invincibilis .

II. Cap. ii, vers. 11. « Si mutavit gens deos suos , et certe ipsi non sunt dii : populus vero meus mutavit gloriam suam (Dei sui : Deus enim est Israelis gloria) in idolum . »